ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2814/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
contratação  de  um(a)  recepcionista  para  atuar  na  Unidade  Básica  de  Saúde  (UBS)  do
Parque do Agricultor, bairro Baía.

JUSTIFICATIVA:

A presença de um(a) recepcionista na UBS do Parque do Agricultor é fundamental para
garantir  o  atendimento  organizado  e  eficiente  aos  usuários  da  unidade.  O  profissional
contribuirá para o acolhimento inicial, agendamento de consultas, orientação aos pacientes
e encaminhamento adequado, promovendo maior agilidade e qualidade no serviço público
de saúde prestado à comunidade local. Essa contratação é essencial para melhorar o fluxo
de atendimento e a satisfação dos moradores do bairro Baía.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB